

## Miljöredovisning 2014 för Stockholms läns landsting

Mycket av miljöarbetet går åt rätt håll men det finns fortfarande områden där miljöarbetet behöver förstärkas. Det är bra att Miljöredovisningen visar både på bra måloppfyllelse och på mål som inte kommer nås, eller kommer att vara svåra att nå. Miljöredovisningen får ses som bra grund att stå på för fortsatt aktivt miljöarbete. Dock ser Vänsterpartiet att en sammanvägning, och viktning, av de allra största utmaningarna saknas.

Vi kommenterar följande delmål:

### Delmål 1 Effektivisera energianvändningen

Landstinget måste ta krafttag i att bli bättre i sin energianvändning. SLL ligger sämst till av alla Sveriges landsting. Det är bra att bussramper ses över men det stora arbetet måste ske i landstingets sjukhusbyggnader och incitament att spara energi skapas för dem som hyr byggnaderna.

### Delmål 2. Energieffektiva transporter

Andelarna som reser kollektivt måste öka i Stockholmsregionen. Det går varken att ha låga mål eller dålig måloppfyllelse på den viktigaste åtgärden för att minska klimatutsläppen från transportsektorn – nämligen att färre reser med egen bil. Det är oerhört viktigt att målet att samtliga bilar som landstinget nyttjar ska vara miljöbilar och att landstingets tjänsteresor ska vara klimatneutrala uppnås till 2016. Det handlar om trovärdighet och att göra skillnad.

### Delmål 3. Öka andelen förnybar energi

Andelen förnybara drivmedel måste snarast öka inom alla verksamheter (även de upphandlade), men i synnerhet gällande sjötrafiken.

### Delmål 4. Minska utsläppen av klimatpåverkande medicinska gaser.

Arbetet går framåt, vilket är bra.

### Delmål 5. Öka andelen livsmedel med låg miljöpåverkan.

Klimatutsläppen för en måltid ligger högt, på mellan 2,6-3,2 kilo/portion 2011. Andelen vegetarisk mat måste öka och kött- och fiskportioner ses över i klimathänseende. Stockholms läns landsting ska vara en föregångare inom miljöområdet. Då måste matsvinnet minska, säsongsanpassade rätter öka, vegetarisk mat vara bas – med kött och fisk för den som vill/behöver och andelen ekologisk mat öka.

### Delmål 6. Regionplanera för lägre klimatpåverkan per invånare.

Regionplaneringen är ett kraftfullt verktyg för att minska klimatpåverkan och måste användas som det. Stockholmsregionen ska byggas utifrån att alla ska resa kollektivt dit de ska, snedfördelningen med arbetsplatser i norr och bostäder i söderort måste justeras genom stadsplanering, inte genom att bygga en sexfilig

motorväg som länk. Ett konsumtionsperspektiv ska vara rådande, det är inte bara utsläppen i den geografiska stockholmsregionen som ska minska utan även de utsläpp som genereras konsumtion och resor utanför länets ska synliggöras för att kunna minska.

Delmål 7. Använda kretslopptänkande vid användning av varor och tjänster.  
Bra med återbruk och återvinningstjänster.

Delmål 10. Minska mängderna avfall och förbättra avfallshanteringen.  
Det är oerhört viktigt att minska på den mat som slängs och avfallsmängderna.  
Andelen återvunnet material har förvisso ökat, men inte ens det lågt satta målet om 25 % uppnås.

Delmål 15. Öka mängden ekologiska livsmedel.

Vi anser att målet om 30 % ekologiska livsmedel till 2016 är för lågt satt. 50 % är ett bättre och mer i samklang med Sveriges miljöbästa landstring.